- 1 -

上海市卫生健康委员会文件

————————————

关于进一步加强

医疗机构价格行为管理的通知

各区卫生健康委，申康医院发展中心、有关大学、中福会，各市

级医疗机构，有关单位:

为进一步加强行业监管，提高医疗机构内部价格管理水平，

规范医疗机构价格收费行为管理，促进卫生健康事业改革和发展，

维护患者与医疗机构合法权益，根据《上海市人民政府办公厅关

于改革完善医疗卫生行业综合监管制度的实施意见》（沪府办规

〔2020〕5号）和国家卫生健康委、国家中医药管理局《关于印发

医疗机构内部价格行为管理规定的通知》（国卫财务发〔2019〕64

号，见附件）、《关于开展“公立医疗机构经济管理年”活动的通

知》（国卫财务函〔2020〕262 号）等要求，结合本市实际，现就

沪卫财务〔2020〕38号

- 2 -

进一步加强本市医疗机构价格行为管理工作通知如下。

一、落实制度职责，强化岗位责任

各区卫生健康行政部门、各办医主体要按照国家及本市有关

要求，认真贯彻落实管理责任，依职责对所辖医疗机构的价格管

理工作进行指导、考核和监督。

各医疗机构主要负责人对本单位价格行为的内部管理工作负

领导责任。医疗机构价格管理负责部门具体组织本单位内部价格

行为管理工作。

各医疗机构要落实自我管理责任，按照要求设立本单位的价

格管理委员会，明确负责内部价格管理工作的部门及专职和兼职

的医疗服务价格工作人员，建立健全本单位价格管理委员会、价

格管理工作部门、专职和兼职的医疗服务价格工作人员的主要职

能和职责。要将价格管理与医保、医政、信息、后勤管理、行风

建设及医院内部考核等相关制度结合起来，完善内部监管流程，

明晰监管职责，形成监管合力。

各医疗机构要把完善后的价格管理委员会、价格管理工作部

门、专职和兼职的医疗服务价格工作人员的名单书面上报送至上

级办医主体。

二、加强培训教育，提高自律要求

各医疗机构要充分重视价格行为管理工作，价格行为管理的

好坏直接影响医疗机构的生存与发展，直接影响医疗机构在人民

群众中的信誉和形象。因此，要结合本单位业务特点和实际情况，

进一步对照有关要求，完善内部价格管理人员制度、价格管理工

作制度和内部监管制度，把价格行为管理作为医疗机构经济管理

的重点内容，组织对医务人员的制度培训，把价格管理制度和要

- 3 -

求落到实处，落实“以制度建院、以制度管人”，不断建立健全

医疗机构内部的价格管理制度与体系。促进医疗机构健康有序、

科学发展。

医疗机构价格行为涉及广大人民群众的切身利益，也关系到

本市医疗卫生系统的整体形象。医疗机构要认真组织对医务人员

规范医药价格行为的职业道德教育，采取动员教育、警示教育、

岗位培训、院报院刊、内部网络宣传等多种形式，广泛宣传遵纪

守法、充分认识规范医药价格行为的重要性和必要性。要教育医

务人员严格执行有关价格政策的规定，切实保障患者医药费用查

询权和知情权，做到每一笔医药收费都不能损害医保基金和人民

群众合法利益，努力维护本市卫生系统的整体形象。

三、加大督查力度，严格执行问责

切实加强行业监管，坚决遏制医药价格违法行为。卫生健康

等部门要对医疗机构违法违规收费行为实行“零容忍”，发现一

起、查处一起、通报一起，并按照有关规定实行责任追究，绝不

姑息，不允许搞“下不为例”。

卫生健康行政部门将规范医药价格行为纳入医疗机构等级评

审、大型医院巡查、医疗机构校验、公立医疗机构经济管理年等

工作的重要检查内容，并作为文明单位申报、评优的重要准入条

件。

医疗机构内的财务价格、纪检监察和审计部门，要对本单位

执行医药价格管理规定的情况进行监督检查，结合价格管理的内

部奖惩制度，将价格管理工作作为科室及个人绩效考核的重要指

标纳入年度目标考核。对发生价格违法违规行为的直接责任人作

出提醒谈话、批评教育、全院通报批评、诫勉谈话、取消当年评

- 4 -

先评优资格或职称评定资格、警告、记过、记大过、降级、撤职、

暂停 3-6个月处方权等处理。

    对于发生重大的、造成恶劣社会影响的价格违法行为的医疗

机构，卫生健康行政部门给予评先评优“一票否决”、文明单位

“黄牌”警告、医疗机构不良执业行为记分记录等处理。对涉及

价格违法的医疗机构负责人、科室负责人和经办人员，按照管理

权限给予批评教育、通报批评、诫勉谈话、取消当年评先评优资

格或职称评定资格、停职反省、医师不良执业行为积分处理、警

告、记过、记大过等处理，处理结果记入个人医德档案。

加强医疗机构价格行为管理，防止和杜绝违法违规价格行为，

是本市卫生健康系统责无旁贷的重任。各单位和部门要高度重视

价格行为管理，把严格执行医药价格政策规定作为长效监管制度

固化落实，进一步促进和做好本市医疗卫生服务诚信体系建设。

附件：关于印发医疗机构内部价格行为管理规定的通知

上海市卫生健康委员会

                          2020年 8月 31 日

（此件公开发布）

抄送：市市场监督管理局、市医保局。

上海市卫生健康委员会办公室 2020 年 8月 31 日印发